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Abstract

This Bachelor thesis deals with the system of post-traumatic interventional care

for policemen and civil employees of the Police Department of the Czech Republic.

The content of this thesis and the reason for selection of this current subject

has been outlined in the introduction. In the theoretical part of my

thesis, the identification with general terms such as crises, trauma, stress, post-traumatic

stress disorder, and post-traumatic stress reaction can be found. After that, the general

part the thesis concentrates on the area of crisis intervention.

The aim of this Bachelor thesis is to verify the level of post-traumatic

interventional care, to find out if this care is sufficient and to discover what the

awarness is of policemen and civil employees of the Police of the Czech Republic

regarding this kind of care.

I have chosen to use the quantitative research method, which is based upon

questionnaires in oder to define my goals. The set under examination is a set

of randomly chosen policemen and civil employees from the Police of the Czech

Republic located specifically in the South Bohemian Region.

The conclusion has focused upon discussion and analysis of outcomes

of founded facts.
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ÚVOD

Psychická pohoda každého z nás přenese pohodu i do pracovního kolektivu, což

vede k bezproblémovému plnění pracovních úkolů. Vzájemná podpora a soudržnost

bývají základem úspěchu, ochrany života a zdraví kolegů. Povinností každého

zaměstnavatele je předcházení vzniku nepříznivých stavů.

Co se týká policejní práce, lze konstatovat, že v současné době dochází

k překonání policejního mýtu o tom, že „správný policista nesmí projevit slabost

a pohnutí ani v situacích, které jiným člověkem otřesou“. Víme ale, že i policisté mohou

v mimořádných situacích vykazovat psychické a tělesné symptomy akutní stresové

reakce. Jedná se o běžnou lidskou reakci na nenormální situaci.

Na začátku 21. století řešila Policie ČR otázku, jak lépe využít odborného

potenciálu psychologů v rámci poradenství a intervence po traumatizujících zážitcích

policistů se zaměřením na posttraumatickou péči. Díky tomu vznikl systém

posttraumatické intervenční péče pro zaměstnance Policie ČR a byla zřízena anonymní

telefonní Linka pomoci v krizi.

Ve své bakalářské práci se chci podrobněji zabývat právě posttraumatickou

intervenční péčí u Policie ČR. Při výběru tématu jsem vzala v úvahu fakt, že sama

pracuji několik let u Policie ČR a tato problematika mi není úplně neznámá. Cílem mé

práce je především ověřit úroveň posttraumatické intervenční péče v současné době,

zjistit, zda je tato péče dostatečná a zda je policista a zaměstnanci Policie ČR přijímána

jako přínosná pro další rozvoj.

V teoretické části bakalářské práce objasňuji obecné pojmy, jako je krize, stres,

trauma, posttraumatická stresová porucha, posttraumatická stresová reakce, krizová

intervence. Největší pozornost věnuji posttraumatické intervenční péčí u Policie ČR.

V praktické části své bakalářské práce provádím výzkum pomocí dotazníkového

šetření, kde vyhodnocuji celkovou informovanost o posttraumatické intervenční péči

u Policie ČR a využití posttraumatické intervenční péče policisty či občanskými

zaměstnanci Policie ČR.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1. Krize

1. 1. 1. Pojem krize

V psychosociální oblasti je krize definována jako důsledek životní události,

kterou není jedinec schopen zvládnout vlastními silami, vlastními vyrovnávacími

strategiemi nebo pouze za pomoci jemu blízkých lidí v přijatelném čase a navyklým

způsobem.

„Krizi můžeme chápat jako subjektivně ohrožující situaci s velkým dynamickým

nábojem, potenciálem změny. Bez ní by nebylo možno dosáhnout životního posunu,

zrání“ (9, s. 21).

Krize je stav vyvolaný náhlou, vysoce stresující situací, s níž se postižený

nedokáže vyrovnat. Krizi vyvolává nejčastěji ztráta blízké osoby (rozvodem,

rozchodem, úmrtím), ztráta zaměstnání nebo zhoršení společenského postavení,

ohrožení zdraví (např. úrazem, vážnou nemocí), narození postiženého dítěte apod. (14).

1. 1. 2. Identifikace krize

Stav člověka prožívajícího krizi se vyznačuje vysokou úzkostí nebo depresí nebo

směsí obojího. Člověk v krizi může být i agresivní. V krizové intervenci je osoba která

se ocitne v krizi chápána jako klient, který potřebuje pomoc. Klientovi se zdá, že není

v jeho možnostech se s náročnou situací vyrovnat. Zdá se mu také, že ve svém okolí

nemá dostatečné zdroje pomoci. U řady lidí se v krizi objevují sebevražedné myšlenky,

někteří z nich se pokoušejí o sebevraždu a někteří z nich sami svůj život ukončí.

Odborník, který klientovi pomáhá vyrovnat se s krizí, by měl nejdříve zhodnotit

následující aspekty krize:

co a kdy krizi vyvolalo;

klientovi současné vztahy k lidem;
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 klientův současný psychický stav (včetně sebehodnocení);

klientovu ochotu k přijetí pomoci;

podobnost současné krize s minulými zážitky;

způsob klientovy současné adaptace na krizi (včetně zisků, které mohou být

neuvědomělé);

úroveň klientovy adaptace před vznikem krize (15, 14).

1. 1. 3. Příčiny krize

Odborná literatura rozlišuje vnější a vnitřní příčiny krize. Vnější příčinou krize

je ztráta, volba nebo změna vnějších podmínek. Vnitřní krize pak přichází v důsledku

nezvládnutých vývojových úkolů (15, 14).

Určit úplný výčet příčin, které mohou vyvolat vznik krize, není možné. Krize

je stav subjektivní. Svůj vnitřní svět i své okolí vnímá každý jedinec zcela odlišně,

události mají pro každého člověka jiný význam. To, co pro někoho může znamenat

příčinu vedoucí k rozpadu osobnosti, pro jiného je bezvýznamnou životní epizodou.

Každý člověk nakládá s různě silnými obrannými a přizpůsobivými mechanizmy

a mírou frustrační tolerance (15).

1. 1. 4. Typy krizí

Podle příčin můžeme krize rozdělit:

vývojové krize, někdy též krize zrání, které mohou postihnout každého člověka

buď s vlastním vývojem osobnosti, nebo souvisejí s vývojem rodiny. Může jít

o krize, které jsou předvídatelné;
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 situační, nebo též traumatické krize. Tyto předvídat nelze, jsou zapříčiněny

následkem událostí, které se vyskytují náhle. Jsou pro člověka nebezpečné (14).

Souhrn okolností, které mají za následek traumatické krize se dále dělí na:

individuální – autonehoda, sexuální zneužití, vážný úraz, smrt nebo sebevražda

blízké osoby, loupež, svědectví otřesné události, ohrožení své osoby;

komunitní – povodně, požáry, hurikány, terorismus, hromadné nehody, neštěstí;

kumulované krize, též chronické, ke kterým dochází, pokud jedinec odstoupil

od řešení vývojové krize nebo se krize zastavila ve fázi emoční reakce.

Z pohledu časového průběhu dělíme krize na:

akutní – jsou nápadné, mají jasně vytyčený začátek a konec. Předchází jim

traumatizující závažná událost, kdy poté jedinec vyhledává odbornou pomoc;

chronické – jsou nenápadné, ale mohou trvat poměrně dlouho (18).

Dále krize můžeme rozdělit na krize zjevné, které si jedinec plně uvědomuje a krize

latentní, které si jedinec neuvědomuje. Pokud tato krize nadále trvá a je málo

pravděpodobné, že ji překoná a zvládne (16, 19).

1. 1. 5. Průběh krize

V průběhu našeho života procházíme těžkými životními zkouškami. Někteří

jedinci zvládají tyto situace bez větších problémů, bez jakýchkoliv příznaků ztráty

orientace a nebo sociálního selhání.

Lidé se od sebe liší životními zkušenostmi, vědomostmi, zvládáním řešení

náročných životních událostí, psychickou odolností a také svým postojem.

Někdo může vnímat událost jako výzvu a příležitost se dále rozvíjet, někdo

jí může vnímat jako ohrožení. Průběh krize může být předurčený také okolnostmi,

za kterých krize probíhá. Síla působení a dopad náročné životní situace na člověka jsou
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závislé na aktuálnosti situace, ve které se člověk ocitá, dále na zdravotním stavu,

na únavě a na sociální souvislosti události (8).

I policisté se dostávají do krizí. Důvodem může být nakumulovaný stres, který

může být i chronický. Chronický stres je dlouhodobá zátěž související s výkonem

služby. Při této zátěži dochází k infarktům myokardu, depresím, nárůstu krevního tlaku,

zvýšení cholesterolu a k somatickým problémům (migrény, bolesti zad). Policisté patří

do skupiny osob s nízkým věkovým průměrem.


[…]


Zaměstnanci Policie ČR se mohou kdykoliv dostat do mimořádné či stresové situace,

nebo se ocitnout krizi. V těchto případech by neměli mít zábrany, pokud budou mít

dobré informace, obrátit se na tým posttraumatické intervenční péče.

Získané poznatky by mohly sloužit jako vstupní data pro lepší informovanost

a osvětu systému posttraumatické intervenční péče u Policie ČR a alespoň částečně

napomoci k získání důvěry policistů a občanských zaměstnanců Policie ČR k tomuto

systému.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník
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D O T A Z N Í K

Průzkum o činnosti posttraumatických intervenčních týmů

Vážený pane, vážená paní,

dovolte, abych Vás požádala o vyplnění dotazníku. Tento průzkum by měl zkoumat:

PROBLEMATIKU POSTTRAUMATICKÝCH INTERVENČNÍCH TÝMŮ.

Průzkum je anonymní, neuvádíte ani své jméno, ani místo zařazení u Policie České
republiky. Získané údaje budou zpracovány v bakalářské práci, jejíž obhajoba
je součástí státní závěrečné zkoušky na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
Vaše názory a odpovědi budou pro mne cennými údaji a mohou přispět k větší osvětě
posttraumatických intervenčních týmů a tím i ke zkvalitnění poskytování
posttraumatické sociální péče a tedy zvýšené možnosti pomoci příslušníkům
a zaměstnancům Policie České republiky, kteří byli vystaveni traumatizující události.

V odpovědi vždy zakroužkujte tu, která Vám nejvíce vyhovuje, případně odpovědi
doplňte slovy dle Vašeho uvážení. Děkuji Vám za spolupráci.

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

1. Kolik je Vám let?

a) 18 – 30 b) 31 – 45 c) 46 a více

2. Jste a) žena b) muž

3. Jste a) občanský pracovník/ce b) policista/ka

4. Jak dlouho pracujete u Policie České republiky?

a) do 5 let b) 6-15 let c) 16 a více

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) úplné středné odborné s maturitou b) vysokoškolské
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1. Máte představu o činnosti posttraumatických intervenčních týmů?

a) ANO b) NE

2. Čím si myslíte, že se posttraumatické intervenční týmy (dále jen „PIP!)
zabývají? Napište stručně svou představu o jejich činnosti, případně, čím by se
podle Vás měly zabývat.

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

3. Kdo by měl, podle Vás, v PIP působit?

a) policista v přímém výkonu
b) policista v nepřímém výkonu
c) psycholog
d) duchovní
e) jiný pracovník
(jaký)………………………………………………………………….
f) všichni uvedení

4. Myslíte si, že by pracovníci v PIP měli absolvovat specializační školení v této
problematice? Jaké?

a) ANO b) NE

.............................................................................................................................................

5. Setkal/a jste se někdy osobně s někým, kdo využil pomoci PIP?

a) ANO b) NE

6. Prožil/a jste Vy sám/a v rámci svého zaměstnání traumatizující událost?

a) ANO b) NE
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7. V případě, že jste v rámci svého zaměstnání prožil/a traumatizující událost,
obrátil/a jste se na PIP?

a) ANO

b) NE – proč?

………………………………………………………………………………

8. V případě, že jste prožil/a traumatizující událost v osobním životě (úmrtí
v rodině, syndrom vyhoření, rodinná krize apod.) obrátil/a jste se na PIP?

a) ANO

b) NE – proč?

………………………………………………………………………………...

9. V případě, že jste se obrátil/a na PIP, byla Vám poskytnuta kvalitní pomoc,
která vám pomohla vyrovnat se s těžkou traumatizující událostí?

a) ANO – jaká?
……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

b) NE – proč?
…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

10. Myslíte si, že jsou PIP schopny pomoci lidem v určitých krizových situacích?

a) ANO b) NE

11. Máte povědomost o tom, že posttraumatická intervenční péče ze strany PIP je
poskytována také občanským pracovníkům, jejich rodinným příslušníkům a
rodinným příslušníkům policistů?

a) ANO b) NE

78

12. Doporučili byste PIP svým kolegům v případě, že byste věděli, že takovou
pomoc potřebují?

a) ANO – proč?
…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

b) NE – proč?
…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

13. Víte, jak a kde si vyhledat pomoc PIP v rámci Jihočeského kraje a kde najdete
kontakty na PIP?

a) ANO

Kde …………………………………………………………

b) NE

14. Má PIP v rámci Jihočeské kraje konkrétní sídlo?

a) ANO

Kde …………………………………………………………

b) NE

c) NEVÍM

15. Myslíte si, že by PIP měl také poskytovat posttraumatickou intervenční péči i
obětem trestných činů?

a) ANO – proč?
…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

b) NE – proč?
…………………………………………………………………………………….
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16. Měl by PIP, dle Vašeho názoru, poskytovat posttraumatickou intervenční péči
až na základě žádosti o pomoc ze strany zaměstnanců PČR či jejich rodinných
příslušníků, kteří prožili posttraumatickou událost, nebo by PIP měl aktivně tyto
osoby vyhledávat, oslovovat a nabídnout jim svoji pomoc?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Chtěl/a byste ještě k této problematice něco dodat?

……………………………………………………………………………………………

.............................................................................................................................................

Děkuji Vám
Pavla Kubíčková
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