POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Paula KUBIČKOVÁ
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: PhDr. Libor PYTEL
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Posttraumatická intervenční péče o příslušníky a občanské zaměstnance Policie České republiky
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn.
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční.
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je ucelená a splňuje všechny formální požadavky kladené na tento druh prací. V práci postrádám dokumentační cíle práce který je patrný pouze z textu 4. kapitoly, ale v závěru práce dybí.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem se projevila (projevila-li se) struktura dotazovaných respondentů - více žen ve skupině občanských zaměstnanců a více mužů ve skupině policistů - na výsledcích vašeho šetření?

.....
.....

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce